UBND HUYỆN KON PLÔNG

BAN CHỈ ĐẠO VỀ

CHUYỂN ĐỔI SỐ HUYỆN

Số:         /QĐ-BCĐCĐS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Kon Plông, ngày      tháng 3 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Chương trình công tác trọng tâm của Ban Chỉ đạo

về Chuyển đổi số năm 2024

 BAN CHỈ ĐẠO VỀ CHUYỂN ĐỔI SỐ HUYỆN KON PLÔNG

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 08 tháng 01 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân huyện Kon Plông về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi

số huyện Kon Plông;

Căn cứ Quyết định số 07/QĐ-BCĐCĐS, ngày 26 tháng 02 năm 2024 của

Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số huyện Kon Plông về việc Ban hành Quy chế hoạt

động của Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số huyện Kon

Plông;

Xét đề nghị của Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tại Tờ trình

số 05/TTr-VHTT ngày 20 tháng 3 năm 2024 về Chuyển đổi số năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình công tác trọng

tâm của Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số huyện Kon Plông năm 2024 (Có chương

trình công tác trọng tâm của Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số huyện Kon Plông

năm 2024 kèm theo).

Điều 2. Tổ chức thực hiện:

1. Thành viên Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số huyện, Thủ trưởng các

phòng, ban chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

a) Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức thực hiện các

nhiệm vụ trọng tâm về Chuyển đổi số năm 2024, đảm bảo tiến độ đề ra của

Chương trình.

b) Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ đạo về

Chuyển đổi số huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về chất lượng, hiệu

quả và tiến độ thực hiện nhiệm vụ.

2

c) Định kỳ 6 tháng (trước 10/6), năm (trước 10/12) hoặc (đột xuất khi có

yêu cầu) thực hiện báo cáo tình hình triển khai nhiệm vụ Chuyển đổi số của cơ

quan, đơn vị địa phương, gửi về Phòng Văn hoá và Thông tin huyện (Cơ quan

Thường trực Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số huyện) để tổng hợp.

2. Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin, Phó Trưởng ban chỉ đạo, Tổ

trưởng Tổ giúp việc:

a) Chịu trách nhiệm tham mưu cho Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện

nhiệm vụ giao tại Chương trình này; đề xuất, tham mưu Ban Chỉ đạo các nội

dung, nhiệm vụ phát sinh.

b) Tham mưu Ban Chỉ đạo các báo cáo theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo về

Chuyển đổi số tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Kon Tum.

c) Theo dõi, đôn đốc các cơ quan thực hiện nhiệm vụ được giao, định kỳ 6

tháng, năm có đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo Ban Chỉ đạo tại các Phiên họp

định kỳ để theo dõi, chỉ đạo.

Điều 3. Các Thành viên Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số; Thủ trưởng các

phòng, ban chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện; các cơ quan, đơn vị có

liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Văn phòng UBND tỉnh (b/c);

- Sở Thông tin và Truyền thông (b/c);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các phòng, ban chuyên môn thuộc huyện;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, BCĐ, VHTT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Phạm Văn Thắng

CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NĂM 2024

CỦA BAN CHỈ ĐẠO VỀ CHUYỂN ĐỔI SỐ HUYỆN KON PLÔNG

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-BCĐCĐS ngày      tháng 3 năm 2024

 của Trưởng Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số huyện)

  TT Nhiệm vụ cụ thể
Cơ quan tham mưu

thực hiện
Cơ quan phối hợp

Thời gian hoàn

thành

I Nhận thức số

1 Tuyên truyền về chuyển đổi số trên Trang TTĐT của huyện
Trung tâm VH, TT,

DL và Truyền thông
Các Thành viên Ban chỉ đạo Thường xuyên

2
Tuyên truyền nâng cao nhận thức về chuyển đổi số trên hệ thống

truyền thanh

Trung tâm VH, TT,

DL và Truyền thông
Các Thành viên Ban chỉ đạo Thường xuyên

3
Tuyên truyền Chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức và

người lao động

Các phòng, ban chuyên

môn; UBND các xã, thị

trấn

Phòng Văn hóa và Thông tin, Ngày 10/10

II Thể chế số

1
Ban hành Chương trình công tác của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số

huyện năm 2024

Phòng Văn hóa và

Thông tin
Các Thành viên Ban chỉ đạo Tháng 3/2024

2 Kiện toàn Tổ giúp việc Ban chỉ đạo chuyển đổi số huyện.
Phòng Văn hóa và

Thông tin
Các Thành viên Ban chỉ đạo Tháng 3/2024

3
Ban hành Quyết định ban hành quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo,

tổ giúp việc Ban chỉ đạo chuyển đổi số huyện.

Phòng Văn hóa và

Thông tin
Các Thành viên Ban chỉ đạo Tháng 3/2024

III Phát triển hạ tầng số

1 Đẩy mạnh triển khai các nền tảng số dùng chung

Các phòng ban chuyên

môn, đơn vị sự nghiệp,

Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn

Phòng Văn hóa và Thông tin Thường xuyên

2
Tiếp tục rà soát đầu tư, nâng cấp máy tính cá nhân có tốc độ xử lý

nhanh đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số

Các phòng ban, Ủy ban

nhân dân các xã, thị

trấn

Phòng Tài chính và Kế hoạch Quý III/2024

3

Triển khai Xây dựng Trung tâm điều hành, xử lý tập trung đa nhiệm

và hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ chuyển đổi số huyện Kon

Plông

Ban xây dựng cơ bản

huyện

Phòng VH & TT, các cơ quan,

đơn vị có liên quan.
Quý II/2024

4

  TT Nhiệm vụ cụ thể
Cơ quan tham mưu

thực hiện
Cơ quan phối hợp

Thời gian hoàn

thành

4
Triển khai Quay video 360 để giới thiệu các điểm du lịch. Lắp đặt

bảng QR code

Phòng Văn hóa và

Thông tin

Các cơ quan, đơn vị có liên

quan
Quý IV/2024

5
Ứng dụng CNTT hỗ trợ phát triển kinh tế- xã hội và đảm bảo an

ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

Phòng Văn hóa và

Thông tin

Các cơ quan, đơn vị có liên

quan
Quý IV/2024

IV Phát triển Chính quyền số

1
Triển khai Hệ thống Cổng thông tin du lịch và Hệ thống Trang thông

tin điện tử huyện Kon Plông

Trung tâm VH, TT, DL

và Truyền thông,

UBND các xã, thị trấn

Các phòng ban liên quan Quý II/2024

2 Nâng cao tỷ lệ DVCTT có phát sinh hồ sơ
Các phòng, ban;

UBND các xã, thị trấn
 Thường xuyên

3
Thực hiện đánh giá, công bố xếp hạng mức độ chuyển đổi số đối

với các xã, thị trấn thuộc phạm vi quản lý.

Phòng Văn hoá và

Thông tin
UBND các xã, thị trấn Quý I/2024

V Phát triển kinh tế số

1 Nâng cao tỷ trọng kinh tế số trong GRDP
Các phòng, ban;

UBND các xã, thị trấn
 Thường xuyên

2
Thúc đẩy toàn diện tất cả các phương thức thanh toán số, thanh toán

không dùng tiền mặt

Ngân hàng Nhà nước

chi nhánh huyện Kon

Kon Plông

Các phòng ban; UBND các xã,

thị trấn
Thường xuyên

VI Phát triển xã hội số

1 Nâng cao số lượng người dân có tài khoản định danh điện tử   Công an huyện UBND các xã, thị trấn Thường xuyên

2

Triển khai hiệu quả hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng tại

địa phương để phổ cập kỹ năng số cho người dân thực hiện chuyển

đổi số, phát triển kinh tế - xã hội.

Phòng Văn hoá và

Thông tin
UBND các xã, thị trấn Thường xuyên

VII An toàn thông tin mạng

1
Triển khai cài đặt phòng, chống mã độc cho máy tính theo số lượng

được phân bổ

Các phòng, ban, đơn

vị sự nghiệp; UBND

các xã, thị trấn

Phòng Văn hoá và Thông tin Tháng 3/2024

2 Tham gia các cuộc diễn tập an toàn thông tin
Phòng Văn hoá và

Thông tin

Các phòng, ban, đơn vị sự

nghiệp; UBND các xã, thị

trấn

Theo chương

trình, kế hoạch

của tỉnh

VIII Nhân lực số

5

  TT Nhiệm vụ cụ thể
Cơ quan tham mưu

thực hiện
Cơ quan phối hợp

Thời gian hoàn

thành

1 Duy trì hiệu quả hoạt động Tổ công nghệ số cộng đồng UBND các xã, thị trấn Phòng Văn hoá và Thông tin Thường xuyên

2
Phân công công chức kiêm nhiệm về chuyển đổi số; An toàn thông

tin mạng
UBND các xã, thị trấn  Trong tháng 4

3
Nâng cao số lượng người dân được phổ cập kỹ năng số trên nền

tảng OneTouch (của Bộ Thông tin và Truyền thông)
UBND các xã, thị trấn Phòng Văn hoá và Thông tin Thường xuyên

4
Tham gia các khoá bồi dưỡng về chuyển đổi số trên nền tảng moocs

của Bộ Thông tin & Truyền thông

Phòng Văn hóa và

Thông tin

Thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ

giúp việc Ban Chỉ đạo, các

đơn vị liên quan, UBND các

xã, thị trấn

Theo chương

trình, kế hoạch

của Trung ương

và của tỉnh

IX Công tác khác

1
Kiểm tra định kỳ (lồng ghép với công tác kiểm tra CCHC hàng năm

của huyện)
Phòng Nội vụ

Phòng Văn hóa và

Thông tin

Theo Kế hoạch

kiểm tra công tác

CCHC của huyện

2
Tham mưu sơ kết 2 năm triển khai thực hiện chương trình số 42 của

Ban Thường vụ Huyện uỷ

Phòng Văn hóa và

Thông tin

Thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ

giúp việc Ban Chỉ đạo
Quý I/2024

3 Họp định kỳ 6 tháng, họp đột xuất

Trưởng Ban Chỉ

đạo/Phó trưởng ban

Thường trực

Thành viên Ban Chỉ đạo

huyện; Tổ giúp việc
Khi có tình huống

4
Họp Ban chỉ đạo sơ kết công tác năm 2024 triển khai nhiệm vụ năm

2024
Trưởng Ban Chỉ đạo

Thành viên Ban Chỉ đạo

huyện; Tổ giúp việc
12/2024

		2024-03-25T10:05:56+0700

		2024-03-25T10:43:58+0700

		2024-03-25T10:43:58+0700

		2024-03-25T10:43:58+0700

		2024-03-25T10:45:37+0700

		2024-03-25T10:45:08+0700

		2024-03-25T10:45:08+0700